
 pag. 1 di 3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  56 
Data 12/12/2024 

Oggetto: PSR Sicilia 2014-2022 Operazione 4.3b- “Lavori finalizzati all’eliminazione delle 
perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 
102,50 - Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso 
di c.da Borsellino di Belpasso (CT) - Fornitura e installazione di manicotti interni ed opere 
complementari nei manufatti di linea” - Rev 1 Gennaio 2024. CUP: G77J23000040006  - 
CIG: B2C40DF2F9 - Nomina del Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) e 
Collaudatore in corso d’opera. 

 

        

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Dodici del mese di Dicembre, il dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 
Messina afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, 
dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del “mandato 
senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 1705 del codice 
civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in 
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 



 pag. 2 di 3 

Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n.8/2017 (e 
già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle 
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 
dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

VISTA la delibera n. 25 del 18 luglio 2024, con la quale è stato nominato RUP dei lavori in oggetto il dott. 
ing. Cristiano Alessi; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. 91 del 05/09/2024 con la quale, nell’ambito 
del PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. 36/2023, i lavori di cui 
all’oggetto sono stati aggiudicati, alla società MA.GE.CO. SRL con sede in via Palmanova 3 - Catania (CT), 
partita IVA 01127410866 che ha offerto un ribasso pari al 18,00% (diciotto) sull’importo posto a base di 
gara di gara di € 702.395,80, corrispondenti a netti € 575.964,56 oltre € 46.788,81 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, da ciò risultante un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 622.753,37 
oltre IVA; 

VISTA la deliberazione n. 36 del 17/09/2024 con la quale questo Ente, nella qualità di stazione 
appaltante, ha formalizzato la presa d’atto della summenzionata delibera di aggiudicazione n. 91/2024 
del CB9 Catania; 

CONSIDERATO che con la sopracitata Delibera del CB 11 Messina n. 36/2024 si è proceduto, altresì, alla 
nomina dell’Ing. Cristiano Alessi quale direttore dei lavori e alla costituzione dell’ufficio direzione lavori 
composto dal geom. Carmelo Bruno, quale direttore operativo, e dal p.c. Pietro Zignale, quale Ispettore 
di cantiere;  

CONSIDERATO che il RUP dott. ing. Cristiano Alessi, in data 30/10/2024 ha disposto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 6, del codice degli Appalti d. lgs. n. 36/2023, il verbale di consegna anticipata dei lavori prima 
della stipula del contratto; 

PRESO ATTO la nota prot. n. 2153 del 03/12/2024 con la quale il RUP ha richiesto la nomina del 
Collaudatore e del Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), individuandoli nella sua persona; 

RITENUTO di nominare un Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) e un Collaudatore in corso 
d’opera; 

VISTO l’art. 114, comma 4 e l’art. 116, comma 4 e 7 del d. lgs. n. 36/2023; 

CON il consenso del Vice Direttore Generale, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO ad ogni effetto della proposta del RUP dott. ing. Cristiano Alessi prot. n. 2153/24; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 114, comma 4 e l’art. 116, comma 4 e 7 del d. lgs. n. 36/2023, 
nell’ambito dei “Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento della 
funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 102,50 - Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a 
valle della vasca di compenso di c.da Borsellino di Belpasso (CT) - Fornitura e installazione di manicotti 
interni ed opere complementari nei manufatti di linea - Rev 1 Gennaio 2024” l’ing. Cristiano Alessi, quale 
Collaudatore e Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE);  

DI TRASMETTERE la presente delibera all’ing. Cristiano Alessi, per quanto di competenza e, previa 
dichiarazione di mancanza di conflitto di interesse; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al Vice Direttore per gli adempimenti consequenziali, ivi 
compresa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023, sul sito internet consortile, nella 
sezione dedicata alla gara;  



 pag. 3 di 3 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

  IL VICE DIRETTORE GENERALE                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
   (Dott. Geol. Gaetano Punzi)   (Dott. Calogero Ferrantello) 

 
 

 


		2024-12-12T13:12:25+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-12-12T12:14:08+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




